

भारत सरकार
कृषि एवं किसान कल्याण मंत्रालय
कृषि, सहकारिता एवं किसान कल्याण विभाग
लोक सभा
अतारांकित प्रश्न सं. 1291
09 फरवरी, 2021 को उत्तरार्थ

विषय: किसानों की ऋणग्रस्तता

1291 श्री सुखबीर सिंह बादल:

क्या कृषि एवं किसान कल्याण मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) पंजाब राज्य सहित देश में किसानों की ऋणग्रस्तता का ब्यौरा क्या है;
- (ख) क्या विगत दो वर्षों के दौरान सरकार ने किसानों की ऋणग्रस्तता और आर्थिक संकट के संबंध में कोई अध्ययन किया है;
- (ग) यदि हां, तो तत्संबंधी ब्यौरा क्या है;
- (घ) क्या सरकार का पंजाब राज्य सहित देश में किसानों द्वारा बैंकों और ऋणदाताओं से लिए गए ऋणों को माफ करने का विचार है; और
- (ड.) यदि हां, तो तत्संबंधी ब्यौरा क्या है?

उत्तर

कृषि एवं किसान कल्याण मंत्री (श्री नरेन्द्र सिंह तोमर)

(क) से (ग): एनएसएसओ की 70वें राउंड, रिपोर्ट संख्या 577, 'भारत में कृषि परिवार ऋणग्रस्तता 2013' के अनुसार, पंजाब सहित राज्य-वार प्रति कृषिगत परिवार ऋण का विवरण अनुबंध में दिया गया है।

(घ) एवं (ड.) जी, नहीं।

राज्य/संघ राज्य क्षेत्र	प्रति कृषक कृषि परिवार ऋण की औसत राशि (रूपए)
आंध्र प्रदेश	87777
अरुणाचल प्रदेश	3763
असम	4580
बिहार	19672
छत्तीसगढ़	11677
दिल्ली	6957
गोवा	28161
गुजरात	28667
हरियाणा	64916
हिमाचल प्रदेश	39504
जम्मू एवं कश्मीर	12613
झारखंड	7004
कर्नाटक	66127
केरल	171581
मध्य प्रदेश	26255
महाराष्ट्र	43129
मणिपुर	5275
मेघालय	1697
मिजोरम	4206
नागालैंड	2271
ओडिशा	12480
पंजाब	120889
राजस्थान	52150
सिक्किम	46896
तमिलनाडु	64298
तेलंगाना	68028
त्रिपुरा	3636
उत्तराखंड	26336
उत्तर प्रदेश	25805
पश्चिम बंगाल	14848
अंडमान एवं निकोबार द्वीप समूह	15483
चंडीगढ़	6338
दादरा और नागर हवेली	5864
दमन और दीव	36388
लक्षद्वीप	11407
पुडुचेरी	59076

एनएसएसओ की रिपोर्ट संख्या 577: भारत में परिवार ऋणग्रस्तता
